
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2025/84995-20000402/2 

 

Poskytnutí informací ohledně doplacení nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší dítě 

 

Žádost: 

ze dne 30. 6. 2025 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatel žádá o tyto informace:  

a) Postup, jak má požádat matka pobírající rodičovský příspěvek při narození mladšího 

dítěte, a to o doplacení dosud nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší dítě.  

b) Formulář pro potvrzení denního vyměřovacího základu podle zákona č. 187/2006 Sb., 

o nemocenském pojištění, ze strany OSSZ pro matku dítěte pobírající rodičovský 

příspěvek, a to pro doplacení nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší dítě. 

c) Formulář pro potvrzení denního vyměřovacího základu podle zákona č. 187/2006 Sb., 

o nemocenském pojištění, ze strany OSSZ pro otce (dítěte), na něž matka pobírala 

rodičovský příspěvek, a to pro doplacení nevyčerpaného rodičovského příspěvku matce 

na starší dítě. 

 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

Podle § 30a zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o státní sociální podpoře“), má rodič, kterému zanikl nárok na rodičovský 

příspěvek z důvodu narození dalšího nejmladšího dítěte v rodině, nebo z důvodu vzniku 

nároku na peněžitou pomoc v mateřství na další nejmladší dítě v rodině, nárok na 

jednorázovou výplatu částky, která nebyla vyčerpána z celkové částky rodičovského příspěvku 

na dítě, které přestalo být nejmladším dítětem v rodině. Podmínkou je, že alespoň jednomu 

z rodičů lze k datu narození dalšího nejmladšího dítěte v rodině stanovit denní vyměřovací 

základ nebo že je některý z rodičů k tomuto datu osobou, která se pro účely důchodového 

pojištění považuje za osobu samostatně výdělečně činnou. Jednorázová výplata částky se 

rodiči vyplatí po narození dítěte, které se stalo nejmladším dítětem v rodině, a to v kalendářním 

měsíci, který následuje po kalendářním měsíci, v kterém rodič ohledně narození nejmladšího 

dítěte v rodině splnil ohlašovací povinnost podle § 61 odst. 1 zákona o státní sociální podpoře. 

 

Pro žádost o jednorázovou výplatu částky nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší 

dítě není k dispozici formulář. Požádat je možné podáním zaslaným do datové schránky 

krajské pobočky Úřadu práce (dále jen „krajská pobočka“) nebo osobně na pobočce. 

Jednorázová výplata částky se zrealizuje po narození dítěte, které se stalo nejmladším dítětem 

v rodině, a to v kalendářním měsíci, který následuje po kalendářním měsíci, ve kterém se 

krajská pobočka dozvěděla, že se do rodiny narodilo další nejmladší dítě. 

 



2 

 

Rodič, čerpající k datu narození dalšího nejmladšího dítěte do rodiny peněžitou pomoc 

v mateřství, nemusí dokládat denní vyměřovací základ pro účely jednorázové výplaty částky 

nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší dítě. Informace o denním vyměřovacím 

základu jsou v tomto případě zpravidla sehrány z České správy sociálního zabezpečení a 

krajská pobočka je má k dispozici. Pokud k sehrání těchto informací výjimečně nedojde, je 

rodič vyzván krajskou pobočkou k doložení „Potvrzení o nároku na dávky (náhrady) ovlivňující 

nárok a výši rodičovského příspěvku“. 

 

Pokud je pro splnění podmínek podle § 30a zákona o státní sociální podpoře nutno pro 

jednorázovou výplatu částky nevyčerpaného rodičovského příspěvku na starší dítě doložit 

denní vyměřovací základ druhého z rodičů, dokládá se „Potvrzení o denním vyměřovacím 

základu ovlivňujícím výši rodičovského příspěvku“. 

 

Formuláře obou potvrzení Vám zasíláme v příloze a jsou k dispozici na těchto stránkách: 

https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-naroku-na-davky-nahrady-ovlivnujici-narok-a-vysi-

rodicovskeho-prispevku 

https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-dennim-vymerovacim-zakladu-ovlivnujicim-vysi-

rodicovskeho-prispevku 

 

 

2 přílohy: dle textu 

https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-naroku-na-davky-nahrady-ovlivnujici-narok-a-vysi-rodicovskeho-prispevku
https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-naroku-na-davky-nahrady-ovlivnujici-narok-a-vysi-rodicovskeho-prispevku
https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-dennim-vymerovacim-zakladu-ovlivnujicim-vysi-rodicovskeho-prispevku
https://www.mpsv.cz/potvrzeni-o-dennim-vymerovacim-zakladu-ovlivnujicim-vysi-rodicovskeho-prispevku

